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سنجش برای بهبود یادگیری

 در شماره قبل با مفاهیم اندازه گیری، 
سنجش و ارزشیابی آشنا شدیم. در این 
شماره به سنجش تکوینی می پردازیم که 
در فرایند تدریس به صورت درهم تنیده و 

تلفیقی به کار می رود.

تعریف سنجش تکوینی
ســنجش تکوینی عنصر جدایی ناپذیر 
تدریــس و یادگیــری اســت و تنهــا 
فعالیتی محسوب می شود که سنجش، 
تدریــس و یادگیــری را با هــم تلفیق 
می کند. این رویکــرد در کلاس درس 
به دو  صورت انجام می شــود: رســمی 
و  غیرقضاوتی  آزمونک های  و  )آزمون ها 

و کلاســی(؛  تکالیف خانه  غیرنمره ای، 
غیررســمی )بحــث و گفت وگوهــای 
و  معلــم  پرسشــگری های  کلاســی، 
دانش آمــوز، مشــاهده ها، بازخوردهای 
و  چرخــش  و  ســازنده،گوش دادن ها، 
دور زدن های معلم در بین دانش  آموزان(!
فرایند اجرایی سنجش تکوینی را سه 

مرحله در نظر می گیریم:

 اســتخراج اطلاعات، با روش هایی 
پرسشــگری  فنون  به کارگیری  ماننــد 
)هیچ دســتی بالا نباشد، زمان انتظار(، 
مفهومی،  نقشــه های  مشــاهده،  انواع 

نوشتنی  و ...

 تفســیر اطلاعات، بر اســاس سه 
مرجع )ملاک مرجــع، هنجار مرجع و 
دانش آموز مرجع( و اتخاذ تصمیم ادامة 
تدریس یا انجــام اقدامات اصلاحی در 

مرحلة بعد.

 اقدامات، که می تواند به صورت های 
فردی یا گروهی، بحث و گفت وگوهای 
کلاسی، کارگروهی و نمایش فیلم باشد.

چگونگی تلفیق سنجش تکوینی با 
تدریس

 در شــروع تدریــس و در صفحة 
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اول محیط یادگیری و در اینجا محیط 
آنلایــن، اهــداف و مقاصــد یادگیری 
و معیارهــای موفقیــت کــه در پایان 
درس ارزیابی خواهند شــد، به نمایش 
گذاشــته می شــوند؛ با زبانی دوستانه 
و بــا ارزشــمندکرد ن اهداف جلســة 
تدریس. همچنیــن، در مورد رویکردها 
و فن های ارائة فعالیت های سنجشی در 
طول درس نیز گفت وگو خواهد شــد؛ 
یعنی تعییــن وضعیت مطلوب و مقصد 

یادگیری دانش  آموزان.

 در ادامه و قبل از شــروع تدریس 
و بــرای تعییــن نقطــة عطــف و مرز 
یادگیــری دانش آمــوزان، بــا فن هایی 
مانند پرسشــگری با زمان انتظار، پنج 
انگشت یا پنج عدد، نظرسنجی آنلاین با 
پاسخ جامع هم زمان، یا آزمونک سریع 
)به صــورت غیررســمی و غیرنمره ای( 
وضعیت فعلی دانش آموزان را نسبت به 
مفاهیم و مطالب درس جدید، مشخص 
و گام بعدی و ســبک تدریس مشخص 
می شــود. بهتر اســت تحلیل و تفسیر 
پاسخ های دانش آموزان سریع و اثربخش 
انجام شود تا وقفه ای در یادگیری ایجاد 
نشــود. ایــن مرحله، مــلاک مرجع یا 
دانش آمــوز مرجع اســت؛ یعنی تعیین 

وضعیت موجود یادگیری.

 در اینجــا و بــر اســاس تفســیر 
اصلاحــی  اقدامــات  صورت گرفتــه، 
مانند  لحظــه ای،  یا  برنامه ریزی شــده 
توضیح مجــدد، تغییر موضوع و تمرین 
بیشتر، برای افراد یا گروهی خاص یا کل 
کلاس انجام خواهــد گرفت. همچنین، 
مفاهیم جدید به مفاهیم گذشته مرتبط 

می شوند.

  در حین تدریس و با اجرای فن های 
خودســنجی و همسال ســنجی، مانند 
فهرست وارســی و مقیاس درجه بندی، 
به همراه چند سؤال کامل کردنی مانند 
برنامه ریزی شده،  ناقص  تکمیل جملات 
میــزان درک و فهــم آن ها نســبت به 

جدید  درس  مطرح شــدة  موضوعــات 
بررسی و تصمیمات آموزشی مورد نیاز 
اتخاذ می شــود؛ تعیین وضعیت موجود 

یادگیری.

  در ادامه و در حین تدریس، معلم 
توصیفی  بازخوردهای  فراهم کــردن  با 
ایجاد  با  )تحسین همراه  ساختارگرایانه 
 فرصت های رشــد(، کامــل و طولانی، 
تفکر برانگیز و ترجیحاً صوتی و تصویری 
)غیرقضاوتی و بدون ارائة هیچ گونه نمره 
و رتبه( در مورد نحوة کار دانش آموزان، 
خلأهــای یادگیــری را کامــل و گام 
بعــدی یادگیری را مشــخص می کند؛ 
پر کردن خلأها و شکاف های یادگیری 

دانش آموزان.

  و مجــدداً در حیــن تدریــس، 
هنگامــی که مفاهیم و محتوا در فرایند 
تدریس و با روش های مشــارکتی ارائه 
شــدند، می توان فعالیت دیگری از انبوه 
با هدف احصای  فنون پرسشــگری را، 
نادرست  برداشت های  یادگیری،  میزان 
احتمالی یادگیری و کشف عقاید اشتباه 
دانش آموزان، بــه کار گرفت. همچنین، 
در اینجا  فعالیت های نوشتنیِ در حین 
انجام فعالیت برای دانش آموزان در نظر 
موجود  تعیین وضعیت  گرفته می شود؛ 

یادگیری.

 در ادامه، هنگامی که دانش آموزان 
از طریق محتوای درسی و سنجش های 
را  یادگیــری  فعالیت هــای  تکوینــی، 
پیگیــری می کنند، یــک تکلیف اصیل 
بعــد  می توانــد  یاگروهــی(  )فــردی 
پیوستگی در یادگیری را تقویت کند و 
مسیر یادگیری را پیش ببرد. درخواست 
از دانش آموزان برای اجرای فن تدریس 
متقابل برای همسالان، خانواده و یا یک 
تیم تخصصی متعهــد، می تواند میزان 
را بسنجد. معلم  یادگیری دانش آموزان 
از این طریق به نادانسته ها و اشتباهات 
یادگیری دانش آمــوزان پی می برد و به 
کمک خــود دانش آموز، بــه رفع آن ها 

اقدام می کنــد )تعیین وضعیت موجود 
یادگیری(.

 تکالیــف و فعالیت های ارائه شــده 
می توانند هم زمان با یادگیری و سنجش 
آموخته ها به کار گرفته شوند. در کلاس 
درس می توان بر اساس معیارهای روشن 
و شــفاف مندرج در روبریک، به راحتی 
نمره گذاری کرد و در مورد نحوة انجام و 
مشارکت دانش آموزان، حتی در طراحی 
آن ها با هدف بررسی میزان درک و فهم 
دانش آموزان، بازخورد ســریع ارائه داد 
)پر کردن خلأها و شکاف های یادگیری 

دانش  آموزان(.

 برای ارتقای مشارکت دانش آموزان 
در ســاخت یادگیــری خویــش، بــه 
دانش آموزان اجازه داده  شــود امور را با 
هم کلاسی ها به اشــتراک بگذارند. مثلًا 
می توان بحــث و گفت وگویی راجع به 
مفاهیم  از  برخی  نادرست  برداشت های 
در بیــن دانش آمــوزان راه  انداخــت. 
بســته به شــرایط یادگیــری آنلاین و 
اولویت  معلم، بحث می تواند هم زمان یا 
ناهم زمان باشد )تعیین وضعیت موجود 

یادگیری(.

 نکتــه اینکــه دانش آمــوزان باید 
بیاموزنــد چگونــه در پایــان انجام هر 
فعالیتی،  ســؤالات خــود را در کلاس 
از این طریــق می توان  مطرح کننــد. 
بازخوردهــای ســازندة یادگیری برای 
آن ها فراهــم کرد )پرکــردن خلأها و 

شکاف های یادگیری دانش آموزان(.

 هنگامی که دانش آموزان به صورت 
مشارکتی همة مفاهیم و مطالب درسی 
را بررســی کردنــد و از یادگیری آن ها 
اطمینان حاصل شد و احساس موفقیت 
و پیشــرفت در آن ها ایجاد شــد، معلم 
می توانــد بــا یکی از فنون »ســنجش 
تکوینی تراکم محور« )مانند آزمون های 
کلاســی، تکالیف نشستنی و کارت های 

خروج ( درس را به پایان برساند.


